RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 74, DE  22  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.000787/02-1, 128/03-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 22 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Bacharelado em Enfermagem, com 30 (trinta) vagas, em período integral, a ser ministrado no município de Rondonópolis do Estado de Mato Grosso.

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 4.035  (quatro  mil e trinta e cinco) horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°. A implantação da turma especial do Curso de Bacharelado em Enfermagem fica condicionada à implementação das condições técnicas contidas no Anexo II.

Art. 4°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 22 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

Anexo I

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 74/2003
QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS  QUE INTEGRALIZAM O CURSO DE GRADUAÇÃO  EM ENFERMAGEM

DISCIPLINAS
CRÉDITOS

(Total – Teóricos –

Práticos)
CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias

          149-95-54
                3045

Estágios Curriculares

30-00-30
900

Trabalho  de Conclusão de Curso
01-00-01
030

Disciplina obrigatória por Legislação específica (Educação Física)
02-00-02
060

TOTAL
          182-95-87
               4.035

Bloco I - 1º Semestre

Núcleo central de aprendizagem:  Saúde,  Sociedade e o Trabalho da Enfermagem

Códigos
Disciplinas
Créditos
Carga Horária

512-2476-3
Saúde e  Cidadania

06-04-02
120

515.2696-4
Enfermagem e Cidadania I

03-02-01
60

110.2529-8
A Construção Social da Realidade
05-04-01
90

108.2530-4
Teoria do Conhecimento

03-02-01
60

105.2484-3
Psicologia  Geral

03-02-01
60

512.2481-0
Introdução à Metodologia Científica
02-02-00
30

501.0335-0
Educação Física I

01-00-01
30

Total de Créditos:    23-16-o7

Total de Carga Horária: 450   HORAs

Bloco   II - 2º Semestre

Núcleo  central  de aprendizagem: Processos Biológicos Humanos I

Códigos
Disciplinas
Créditos
Carga Horária

504.2496-3
Biologia e Genética Humana
03-03-00
45

504.2499-8
Histologia Humana

03-02-01
60

504.2497-1
Anatomia Humana

08-06-02
150

504.2498-0
Fisiologia Humana

08-06-02
150

504.2500-5
Embriologia Humana

03-03-00
45

TOTAL DE CRÉDITOS:  25-20-05

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:  450  HORAS.

bloco   III - 3º Semestre

Núcleo  central  de aprendizagem: Processos Biológicos Humanos II.

Códigos
Disciplinas
Créditos
Carga Horária

302.2501-9
Processos Bioquímicos Humanos
04-03-01

75

503.2502-7
Nutrição Humana

02-02-00
30

504.2503-0
Microbiologia e Imunologia
03-02.01

60

504.2504-8
Processos Patológicos

Humanos
03-02-01
60

504-2505-6
Parasitologia Humana

03-02-01
60

504.2506-4
Farmacologia Humana

06-05.01
105

308.2507-5
Informática Aplicada à Saúde
01-00-01

30

501.0336-9
Educação Física II.
01-00-01

30

TOTAL DE CRÉDITOS:  23-16-07

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:  450   HORAS

Bloco IV - 4º Semestre

Núcleo de Aprendizagem:  Introdução ao Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde  e  Enfermagem

Códigos
Disciplinas
Créditos
Carga Horária

513-2697-3
O Processo de Cuidar: fundamentação e prática
11-04-07
270

513-2698-1
Introdução ao Gerenciamento em Saúde
03-02-01
60

512.2510-7

Epidemiologia para o Gerenciamento em Saúde
03-02-01
60

513-2699-0
Introdução à Pesquisa em Saúde
03-02-01
60

TOTAL DE CRÉDITOS:  20-10-10

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:  450  HORAS

bloco V - 5º Semestre

Núcleo de Aprendizagem:  Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto I

Códigos
Disciplinas
Créditos
Carga Horária

514.2512-2
Enfermagem em Saúde do Adulto

16-08-08
360

515.2700-6
Fundamentos para Educação em Saúde
02-01-01
45

105.2514-9
Fundamentos da Psicologia para a Prática de enfermagem
03-03-00
45

TOTAL DE CRÉDITOS:  21-12-09

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:    450    HORAS

Bloco VI - 6º Semestre

Núcleo de Aprendizagem:   Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde do Adulto II.

Códigos
Disciplinas
Créditos
Carga Horária

515.2515-1
Sexualidade e Reprodução Humana
13-06-07
300

513.2516-0
Enfermagem em Saúde Mental

06-04-02
120

TOTAL DE CRÉDITOS    19-10-09

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:  420   HORAS

Bloco VII - 7º Semestre

Núcleo de Aprendizagem: Enfermagem no Processo de Cuidar e Gerenciar em Saúde da Criança e do Adolescente

Códigos
Disciplinas
Créditos
Carga Horária

515.2517-8
Enfermagem em  Saúde da Criança e do Adolescente
13-06-07
300

513-2701-5
Gerenciamento Institucional  em  Saúde e Enfermagem
05-04-01
90

514.2702-8
Enfermagem e Cidadania II

02-01-01
45

TOTAL DE CRÉDITOS:   20-11-09

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:   435  HORAS

Bloco VIII - 8º Semestre

Núcleo de Aprendizagem: Atenção de Enfermagem à Saúde da Criança, Adolescente e Adulto

Código
Disciplina
Créditos
Carga Horária

514.2520-3
Estágio Curricular I

15-00-15
450

TOTAL DE CRÉDITOS:  15-00-15

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:  450 HORAS

Bloco IX - 9º Semestre

Núcleo central de aprendizagem: Gerenciamento em Saúde e  Enfermagem

Código
Disciplina
Créditos
Carga Horária

512.2521-2

514-2790-7
Estágio Curricular II

Trabalho de Conclusão de Curso
15-00-15

01-00-01
450

30

TOTAL DE CRÉDITOS:  16-00-16

TOTAL DE CARGA HORÁRIA:  480  HORAS

* Alteração no currículo aprovado (compatível com o registro na CAE)

* Alteração no currículo aprovado (incompatível com o registro na CAE)
Anexo II

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 74/2003

Enfermagem

I – INVESTIMENTOS EM INFRA-ESTRUTURA NO CAMPUS DE RONDONÓPOLIS

ITEM
DESTINAÇÃO

1.
CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE ENFERMAGEM

CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANATOMIA

CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA

2.
EQUIPAMENTOS E RECURSOS PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ENFERMAGEM

3.
MATERIAL DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE ENFERMAGEM

4.
EQUIPAMENTOS E RECURSOS PERMANENTES PARA O LABORATÓRIO DE ANATOMIA

5.
COMPLEMENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E RECURSOS PERMANENTES DOS LABORATÓRIOS JÁ EXISTENTES NO CAMPUS DE RONDONÓPOLIS

6.
MATERIAL DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE ANATOMIA

7.
EQUIPAMENTOS PARA ADMINISTRAÇÃO DO CURSO

8.
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA AS SALAS DE AULA

9.
MATERIAIS DE CONSUMO PARA A EXECUÇÃO DO CURSO FORA DA SEDE - 09 SEMESTRES

10.
AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

11.
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE DOS PROFESSORES E ALUNOS (Práticas e Estágios Supervisionados no Pólo Regional).

II – INVESTIMENTOS EM INFRA-ESTRUTURA EM CUIABÁ
ITEM
DESTINAÇÃO

1.
CONSTRUÇÃO DO ANEXO DIDÁTICO DO CURSO DE ENFERMAGEM DA FEN / UFMT NA SEDE

2.
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA O ANEXO DIDÁTICO

3.
COMPLEMENTAÇÃO DO ACERVO BIBLIOGRÁFICO PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM NA SEDE

4.
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA MELHORIA DO LABORATÓRIO DE ENFERMAGEM NA SEDE

III - INVESTIMENTOS EM RECURSOS HUMANOS - CORPO DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

ITEM
DESTINAÇÃO

1.
AJUDA DE CUSTO DOCENTE

2.
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

3.
COORDENAÇÃO DO CURSO

4.
RECURSOS HUMANOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS PARA A EXECUÇÃO DO CURSO FORA DA SEDE *

* Os investimentos em recursos humanos técnico-administrativos visam atender tanto a Coordenação Local do Curso como a Coordenação da Sede Cuiabá.

IV - INVESTIMENTOS NO ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO CURSO

ITEM
DESTINAÇÃO

1
OFICINAS DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO CURSO FORA DA SEDE

2
PARTICIPAÇÃO ANUAL DOS COORDENADORES DE CURSO NO SEMINÁRIO NACIONAL DE DIRETRIZES PARA EDUCAÇÃO EM ENFERMAGEM

3
ATIVIDADES SEMESTRAIS DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DAS DISCIPLINAS

4
OUTROS SERVIÇOS